
ROMÂNIA
J U D E Ţ U L  B R A Ş © ¥

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr.241 
din data de 14 octombrie 2020

'/■».< 1 
'< t , .

- privind aprobarea modificării şi completării art. 1 din H.C.L nr. 178/2018 pentru obiectivul 
de investiţii "Integrare socială prin dezvoltarea activităţilor cultural-educative şi recreative în

Municipiul Făgăraş"

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ 
întrunit în şedinţă extraordinară,

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea modificării şi 
completării art. 1 din H.C.L nr. 178 din data de 28.06.2018 privind aprobarea documentaţiei 
tehnico-economice faza DALI "Modernizarea Parcului Regina Maria" şi a indicatorilor tehnico 
- economici pentru proiectul cu titlul "Integrare socială prin dezvoltarea activităţilor cultural- 
educative şi recreative în Municipiul Făgăraş,

Analizând referatul de specialitate nr. 48544/06.10.2020 al Biroului implementare 
proiecte de finanţare, relaţii internaţionale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Făgăraş şi Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraş cu nr. 
48544 /1/06.10.2020 prin care se propune aprobarea documentaţiei tehnico - economice faza 
DALI "Modernizarea Parcului Regina Maria" şi a indicatorilor tehnico-economici, actulizată în 
urma etapei de evaluare tehnico -  financiară,

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, 
pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, 
sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, al Comisiei pentru administraţia 
publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum şi al Comisiei de turism, relaţii externe şi 
integrare europeană,

Având în vedere Scrisoarea pentru demararea etapei precontractuale 
33238/21.09/2020//47019/21.09.2020 transmisă de Agenţia de Dezvoltare Regională 
Centru, prin care se solicită actualizarea hotărârii de aprobarea a documentaţiei tehnico- 
economice a proiectului şi a indicatorilor tehnico -  economici,

Luând în considerare prevederile Hotărârea nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul -  cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice,

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările si completările ulterioare,

Urgenţa aprobării proiectului fiind dată de termenul limită de 30 zile calendaristice 
calculate de la data primirii scrisorii de precontractare pentru transmiterea tuturor 
documentelor,

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Analizând Documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie "Modernizarea Parcului 
Regina Maria" actualizată conform căreia costul total al investiţiei conform Devizului general 
este 12,680,074.49 lei cu TVA, din care valoarea lucrărilor de C+M este de 8,125,437.88 lei cu 
TVA şi indicatorii tehnico - economici prezentaţi în anexa - 1 parte integrantă din prezenta 
hotărâre,

In temeiul art. 129 alin. (1), (2) lit. „b", alin. (4) lit. „d", art. 139 alin. (3) lit. „a" şi „e", art. 
196 alin. (1) lit. „a", art. 197, art. 198 alin. (1) si (2) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 
administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

ART. I. Se aprobă modificarea ART. 1 al H.C.L. nr. 178/2018 urmând ca acesta să aibă 
următorul conţinut:

«Art. 1 - Se aprobă documentaţia tehnico - economică faza D.A.L.L "Modernizarea 
Parcului Regina Maria" actualizată şi indicatorii tehnico-economici, conform anexei - 1  parte 
integrantă din prezenta hotărâre.»

ART. II. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 178/2018 rămân în vigoare.

ART. III. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează 
Primarul Municipiului Făgăraş, prin Biroul implementare proiecte de finanţare, relaţii 
internaţionale.

ART. IV. Prezenta se comunică persoanelor fizice şi juridice interesate şi se dă 
publicităţii în Monitorul Oficial al Municipiului Făgăraş, prin grija Secretarului General al 
Municipiului Făgăraş.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA, 
STENGEL NORBERT

/ /

Hotararea s-a adoptat cu un nr.de 15 voturi pentru . 
Consilieri in funcţie-18 
Consilieri prezenţi -15

CONTRASEMNEAZĂ,

Prezenta hotarare se comunica:
-îex.dosar de şedinţa
-îex. colecţie
-îex.Prefectura
-lex.Primar
-îex.Secretar general
-îex.Biroului Implemntare Proiecte de Finanţare Relaţii Internationale 
-îex.Direcţia Buget-Finanţe 
-îex.Compartiment Relaţii cu Publicul, Arhivă 
-lex.Afisaj
Cod:F-50

2



/ W k  j  k  H u

DESCRIEREA INVESTIŢIEI

Cuprins
1. INFORMAŢII GENERALE PRIVIND OBIECTIVUL DE INVESTIŢII............................................

1.1 Denumirea obiectivului de investiţii..........................................................................................

1=2 Ordonator principal de credite / investitor................................................................................

1 =3 Ordonator de credite (secundar / tertiar).................................................................................

1=4 Beneficiarul investiţiei.................................................................................................................

2. SITUAŢIA EXISTENTA SI NECESITATEA REALIZĂRII lucrărilor de intervenţii........................

2=1 Analiza situaţiei existente si identificarea necesităţilor si a deficientelor..............................

2=2 Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investiţiei publice.......................................:

3. DESCRIEREA CONSTRUCŢIE! EXISTENTE............................................................................... -

4. Descrierea principalelor lucrări de intervenţie................................................................................ I

4=1 Costurile estimative ale investiţiei............................................................................................ 1(

4.1,1 Costurile estimate pentru realizarea investiţiei, cu luarea in considerare a costurilor 
unor investiţii similar..........................................................................................................................1(

4=1=2 Costurile estimative de operare pe durata normata de viata / amortizare a investitieiK

5. SCENARIUL TEHNICO-ECONOMIC OPtIM RECOMANDAT...................................................1'

5=1 Principalii indicatori tehnico-economici aferenţi investiţiei....................................................V

5.1=1 Indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectivului de investiţii, exprimata in 
lei, cu TVA si respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu 
devizul general...................................................................................................................................11

5=1=2 Indicatori minimali, respectiv indicatorori de performanta -  elemente fizice / capacitati 
fizice care sa indice atingerea tintei obiectivului de investiţii -  si, după caz, calitativi, in 
conformitate cu standardele, normativele si reglementările tehnice in vigoare........................11

5=1=3 Durata estimata de execuţie a obiectivului de investiţii, exprimata in luni..................11

Page 1



MEMORIU JUSTIFICATIV

1. INFORMAŢII GENERALE PRIVIND OBIECTIVUL DE INVESTIŢII

1.1 D enum irea  o b ie c tiv u lu i de in v e s tiţii

„Integrare sociala prin dezvoltarea activitatilor cultural-educative si recreative in Municipi 

Fagaras - Modernizarea Parcului Regina Maria”

1.2 O rd o n a to r p r in c ip a l de cred ite  / in v e s tito r

Municipiul Fagaras, Judeţul Brasov

1.3 O rd o n a to r de c re d ite  (secundar / te rtia r)

Nu este cazul

1.4 B e n e fic ia ru l in v e s tiţie i 

Municipiul Fagaras, Judeţul Brasov

2. SITUAŢIA EXISTENTA SI NECESITATEA REALIZĂRII LUCRĂRILOR DE 
INTERVENŢII

2.1 A na liza  s itu a ţie i ex is ten te  si ide n tifica rea  n e ce s ită ţilo r si a de fic ien te lo r

Obiectivul general al proiectului TI constituie “ Construirea, extinderea, modernizarea si 
refacerea infrastructurii publice urbane “ Parcul Regina Maria” în vederea îmbunătăţirii serviciilor 
sociale, educaţionale, culturale si recreative din localitatea Fagaras, transformarea zonei intr-un 
parc recreativ modern.

în vederea imbunatatirii serviciilor sociale, educaţionale, culturale si recreative, se propun 
următoarele lucrări principale:

OBIECT 1 -  Alei pietonale

Aleile existente sunt din beton asfaitic si pamant. Cele din beton asfaltic sunt degradate si
distruse de rădăcinile arborilor din apropiere iar cele din pamant dupa^ploi devin impracticabile.

/  *
Ordonatorului pricipal de credite, doreşte refacerea aleilor/cu pavaj, iar unde este spaţiu 

disponibil sa fie prevăzută pista destinata bicicletelor.

Suprafeţe aleilor existente este de aproximtiv 6133mp.

OBIECT 2 -  Pod pietoaaî

Podul pietonal este dispus in Parcul Regina Maria la sfârşitul Aleiil principala, peste râul 
Berivoi si lacul 1Mai.

fcasL-sa.• r n :.x z j z i l fag* . ~.._
Page 2



Lungimea podului este de 82.00 m, are 2 deschideri (32.68+29.32)m. Prima deschide 
traversează râul Berivoi iar cea de-a 2 a deschidere lacul 1Mai. Latimea podului masurata int 
parapeti este de 1.50m.

Elementele principale de rezistenţă ale suprastructurii sunt grinda cu zăbrele si tabilerul d 

profile U la care se constata degradări precum:

- coroziunea metalului in puncte, de profunzime;

- cumularea ia un element al structurii a mai multor degradări (coroziune, crăpături, striviri)

- elemente cu deplasări ale îmbinărilor sau strângeri insuficiente ale mijloacelor d 
prindere;

- fisuri, ruperi ale elementelor structurale si ale elementelor de prindere (suduri);

- infiltraţii;

- lipsa protecţiei anticorozive, culoarea neuniforma, matuiri, pete de rugina, scurgeri d< 
oxizi de fier pe suprafaţa elementului;

- neplaneitatea elementelor structurale si elemente insuficiente de solidarizare.

OBIECT 3 -  Parcare

Parcarea este dispusa in partea de N-V a parcului, pe un teren neamenajat, circulaţie 
maşinilor in parcare nu este reglementata, acesta neavand indicatoare si marcaje. Pe perioade 
ploilor acesul in parcare este dificil, uneori devenind imposibil.

OBIECT 4 -  Amenajare spatii verzi si dotări cu echipamente

Investiţia vizeaza construirea, extinderea, modernizarea si refacerea infrastructurii publice 
urbane si va cuprinde sistem de irigaţie, instalaţie de apa potabila,mobilier urban, loc de joaca 
copii, sistem supraveghere video, etc...

2.2 Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investiţiei publice

Modernizarea Parcului Regina Maria ar putea beneficia de următoarele:
« Funcţiune cu caracter social -  spaţii libere pentru odihnă şi1 recreere, într-un context 

plăcut şi relaxant unde va fi încurajată şi facilitată socializarea între toţi cetăţenii 
municipiului, din toate categoriile de vârstă, venituri, apartenenţă etnică, ocupaţie.

• Funcţiune de spaţiu pentru relaxare, petrecere a tim pului liber şi divertisment -  aici 
îşi vor putea petrece timpul liber atât copii cât şi adulţii, fiind prevăzut atât mobilier urban -  
mese, bănci -  cât şi spaţii de joacă - ansamblu pentru joacă, labirint verde.

«> Funcţiune cu caracter estetic -  spaţiile verzi vor fi distribuite uniform, aleile pietonale vor 
fi delimitate lateral cu copaci şi bănci, iar instalaţia de iluminat va fi poziţionată astfel încât 
să pună în valoare arhitectura parcului.

• Funcţiunea cu caracter educaţional -  materialul vegetai reprezentat de specii lemnoase 
ornamentale, specii fioricole şi plante medicinale, vor fi un excelent ghid pentru şcolari dar

Page 3



şi pentru alte persoane interesate de a cunoaşte pianteie şi a dobândi noţiuni de botanic 
ecologie şi adaptare la mediu

3. DESCRIEREA CONSTRUCŢIEI EXISTENT

Terenul pe care este amplasata investiţia, aparţine municipiului Făgăraş, se situează în 
intravilanul oraşului şi este inclus în inventarul domeniului public al Consiliului Local.

Suprafaţa de teren ocupata de realizarea lucarilor, aparţine domeniului public al Municipiul! 
Fagaras, după cum urmeaza :

Denumire Număr Carte 
Funciara

Suprafaţa teren (mp)

Parc Regina Maria 105620 37322 mp
Parc Regina Maria 105766 50907 mp
Parc Regina Maria 106579 30742 mp
Punte Parc Regina Maria 106586 3178 mp Administraţie Apele Romane 

49mp punte domeniul public Fagaras

Parcare cu spaţiu 
multifunctional

103143 9.939 mp

Conform Plan de Urbanism General al Municipiului Fagaras, amplasamentul se afla in zona 
« Spatii publice plantate, spatii de agrement, loisir si sport: UTR V1, « cu următoarele 
reglementari:

- Spaţii plantate;
- Circulaţii pietonale din care unele ocazional carosabile pentru—înţreţi ne rea spaţiilor
plantate şi oglinzilor de apă; /  T" v \
- Trasee cicliste şi pietonale; /  ş* \ 7 \
- Mobilier urban, amenajări pentru joc şi odihnă; / ~( r \
- Pavilioane cu utilizare flexibilă sau cu diferite tematici, comerţ şi activităţi culturale (spaţii
expoziţionale, biblioteci); V,- < ^ * ; ,
- Adăposturi, grupuri sanitare, spaţii pentru administrare şi întreţinere;

1 (* , 11 *
- Parcaje;
- Amenajări pentru practicarea sportului în spaţii descoperite;
- Zone pentru picnic;

/



Utilizări admise cu condiţionări :
- Intervenţiile asupra acestor zone se vor face respectând Ordonanţa de urgenţă nr. 19 
din 22 decembrie 2005 privind protecţia mediului.
- Se vor respecta zonele de protecţie sanitară faţă de cursurile de apă conform Leg 
107/1996 (legea Apelor).

Condiţionări de echipare edilitara :
- Conform studiilor de specialitate avizate conform legii.
- Se interzice montarea supraterană, pe domeniul public, a echipamentelor tehnice care fa- 
parte din sistemele de telecomunicaţii, alimentare cu apă, energie electrică, termoficare 
transport în comun, automate pentru semnalizare rutieră şi altele de această natură 
Montarea acestor echipamente se va executa în variantă de amplasare subterană ori, dup; 
caz, în incinte sau în nişele construcţiilor, cu acordul prealabil al proprietarilo 
incintelor/construcţiilor. Reţelele edilitare amplasate în subteran vor fi semnalizate prii 
marked distinctivi.
- Se interzice amplasarea reţelelor edilitare pe stâlpi de iluminat public şi de distribuţie ; 
curentului electric, pe plantaţii de aliniament, pe elemente de faţadă ale imobilelor ori p* 
alte elemente/structuri de această natură.

Spatii libere si spatii plantate :
- Plantaţiile înalte se vor dispune conform normelor specifice pentru fiecare categorie de 
spaţii plantate;
- Se recomanda, a se utiliza specii locale adaptate condiţiilor climatice specifice,
- Toate parcajele vor fi obligatoriu plantate cu cel puţin un arbore la patru locuri de parcare 
şi vor fi înconjurate de un gard viu de 1,20 metri înălţime;
- Se recomandă ca terenurile de joacă să fie specializate pe categorii de vârstă. Se 
interzice folosirea speciilor periculoase (cu ţepi, spini, otrăvitoare etc.);
- Spaţiile verzi vor ocupa o suprafaţă de minim 60% din suprafaţa totală a terenului.

împrejmuiri :
- Conform studiilor de specialitate avizate conform legii.
- împrejmuirile spre stradă vor avea înălţimea de maximum 1,50 metri din care un soclu 
opac de 0,60 m şi o parte transparentă dublată cu gard viu.

Poziţionarea Parcului care se va moderniza:

Page 5



Lucrarea ce face obiectul prezentului proiect se incadreaza in categoria „C”- Construcţii de 

importanta normala -  in conformitate cu Hotararea Guvernului României nr.766/1997 

„Regulament privind stabilirea categoriei de importanta a construcţiilor” si cu „Metodologie de 

stabilire a categoriei de importanta a construcţiilor”, elaborate de ÎNCERC laborator SCELBAP ir 

aprilie 1996.

4, DESCRIEREA PRINCIPALELOR LUCRĂRI DE INTERVENŢIE

L \  . /OBIECT 1 ■

Se propun lucrări de refacere a aleilor, cerute de Beneficiar si realizate conform planului de 

situaţie propus, pe amplasamentul vechilor alei. \ V\ / / > • ; / ; -

Aleile parcului se vor pava cu piatra cubica si iar cele dimzona centrala vor fi prevăzute si 

cu un spaţiu dedicat pistelor de biciclete cu strat de uzura din beton asfaltic.--1̂

Obiectiul 1 mai sus menţionat al investiei este compus din:
* Refacerea a 11 alei pietonale ce totalizează o suprafaţa de 6490 mp.

Page 6



NR. Denumire alee Suprafaţa proiect (mp)

1 A le e l(cu  pista b ic iclete) 1543

2 Alee2(cu pista b ic iclete) 1440

3 Alee3 744

4 Alee4 569

5 Alee5 135

6 Alee6 453

7 Alee7 133

8 Alee8 681

9 Alee9 178

11 A le e l l 318

12 A le e l2 296

Aleile vor avea următoarea structura :

o aleile pietonale
■ Pavaj piatra cubica
■ 5 cm pat de split
■ 15 cm strat de fundaţie din balast conform SR EN 13242+A1j

o pista de bicicleta
- 4 cm BA8 (EB 8 rul 50/70)
■ 10 cm strat de baza din beton C16/20
■ 10cm strat de fundaţie din balast conform SR EN 13242+A1

Aleile pietonale refăcute vor fi incadrate de borduri noi (10x15cm) aşezate pe o fundaţie de 

beton de ciment, vor fi executate cu o panta transversala avand valoarea de 1.0 % iar profilul 

longitudinal proiectat va urmări pe cat posibil profilul actual impus de teren, astfel incat sa se 

asigure dirijarea apelor meteorice spre zonele verzi adiacente aleilor. Cotele de nivel proiectate 

vor fi corelate cu zonele adiacente, Totodată se vor prevedea rampe de acces pentru persoanele 

cu dizabilitati realizate cu acceiasi structura cu cea a aleilor pietonale. Panta maxima a rampelor 

va fi de max. 8%.

La adoptarea profil transversal tip s-a avut in vedere spaţiului disponibil in amplasament.

• Latimea aleilor va fi cuprinsa intre 2.00-4.90m.
♦ Latimea pistelor de biciclete va fi de 1.50m. , g &  9  Y , \

' i r n / j  J :
, '»r\  v V

>( vti O 
» i ’l » <

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
Page 7



Transversal Tip 15 V Av I V , i
Al J- l "

ţ  \ \{ \  [ hA  a /
■ r [// V * ./ /
w ; \ p

Vs

pstaiala la me s s ^ 'a

- ‘ ' y*Eorŝ-a itktf /
Furcatiecîrai'â /

C 12’Vf

K
v‘ ' | * t

••. \\ i ÎA V \
A i: ul ^ ■ V\V l \  ■.
■ v \ t j ' v ; Vv \  ] r  \ .

\  * ' V

' V A /

p  ty t
^ A , /  v<Vs  i

xv -

Transversal Tip 2

k t i  jieunala fcim= va~5£la 
.4 5d

u .B înjura lis le
\\  Funiîtiecc'cv’a 

ol2'l£

J

a<^{kH J i H v »,

' \  «P T/\ \ S

Ep~a, a tO ttf X  /

Furcilieca'Jt’a /  
CÎ'2'15

i f l  j j l  > U T I U  l i  1 i T ţ 1 7 T,

Pavaj piatră ĉ b 25

Accabiilate:
5rm Fa; de split

15cn sra; de fundate cin balast

ty —1• *•
X X \Bs~dura IC* li

\  Fun33ii6fcorctî’a 
‘ C12Î5 '

alee 2. s!fr£ A. alei i  e!ee £, £ k  7, aeei

Koia: tenvesaleii* este w a *  a, f*unele ects aju'.gani la î.60nri

OBIECT 2 -  Pod pietonal

Podul pietonal va fi adus la parametrii iniţiali de exploatare corespunzători la incarnarea ci 
oameni si vor prelungi durata de exploatare cu minim 10 de ani, cu condiţia realizării lucrărilor d€ 
intretinere conform normelor in vigoare.

Prin expertiza tehnica se recomanda a se efectua lucrări de reparaţii la puntea existenta 
descrisa la soluţia 1 după cum urmeaza:

Lucrări ia suprastructura

- Demontarea podinei;
- înlocuirea elementelor metalice degradate ale suprastructurii;
- Identificarea degradărilor îmbinărilor a tuturor elementelor metalice ale suprastructurii 

si refacerea acestora;
- Sablarea suprastructurii pana la luciu metalic; m

- Inlocurea elementelor metalice degradate ale parapetului pietonal; X ' \
- Alinierea in plan vertical si orizomta! a parapetului; / /  \  * ^
- Remontarea podinei si a elementelor de rigidizare a acesteia (se vor folsii elementele 

de tabla striata care sunt intr-o stare buna si se vor inlocuii cele degradate );
- Realizarea protectei anticorozive a tuturor elementelor suprastructurii; ' /

Lucrări la Infrastructura

- refacerea sistemului rutier pe culee pe lungimea zidurilor întoarse;
- Realizarea de reparaţii la culee si pila cu mortare/betoane speciale;

Page 8



- Realizarea protectei anticorozive a suprafeţelor de fata văzută ale culeelor si pilei;
- pe culei se vor monta dispozitive de acoperire a rosturilor de dilatatie, c 

caracteristicile de dilatatie (suflu) a grinzilor;

Lucrări racordări cu terasamentele

- racordarea platformei rampelor de acces la noile caracteristici ale podului (lăţime 
cotă roşie);

- montarea de parapete pietonale pe zidurile intoarse ale culeelor;
- completarea umpluturilor la rampe in vederea unei racordări corecte pod-rampe;
- profilarea taluzurilor malurilor in zona podului amonte si aval pe o lungime de minir 

10,00m;
- pererea taluzurilor malurilor in zona podului amonte si aval pe o lungime de 3,00m;
- executarea de scări şi casiuri pe zona de racordare pod-rampe;

Lucrări in albie

- lucrări de curatare de vegetaţie, profilare a albiei sub pod, in amonte si in aval;
- montarea de indicatoare de limitare tonaj (200kg/m2) specifice podurilor pietonale;
- Pe timpul execuţiei lucrărilor la podul pietonal, circulaţia pietonala se va desfasura p< 

rute ocolitoare.

OBIECT 3 -  Parcare cu spaţiu multifunctional

Parcarea va fi realizata conform planului de situaţie propus, pe amplasamentul spatiulu 

destinat parcărilor, conform cerinţei Beneficiarului.

Parcarea va fi realizata cu pavele inierbate, circulaţia in interiorul parcării va fi reglementate 

prin indicatoare rutiere si marcaje, locurile vor fi delimitate si marcate.

Parcarea va avea următoarea structura :

- Pavele inierbate
- 10 cm nisip compactat
- 15 cm strat de fundaţie din balast conform SR EN 13242+A1

Parcarea va fi incadrata de borduri noi (20x25cm) aşezate pe o fundaţie de beton de 

ciment, vor fi executate cu o panta transversala avand valoarea de 1.0 % iar profilul longitudinal 

proiectat va urmări pe cat posibil profilul actual impus de teren, astfel !ncat sa se asigure dirijarea 

apelor meteorice spre zonele adiacente parcării. Cotele de, nivel proiectate vor fi corelate cu 

zonele adiacente.

La adoptarea profil transversal tip s-a avut in vedere spaţiului disponibil in amplasament.
V  ' •- s '

• Suprafaţa parcării cu spaţiu multifunctional va fi de 5746mp„ , * •

Page 9



Transversal Tip Parcare

Fanare pax 
var

,20 20,

r

OBIECT 4 -  Amenajare spatii verzi si dotări eu echipamente

- Locuri de joaca pentru copii dotate cu leagane, balansoare, castele si jocur 
recreative ;

- Spatii pentru relaxare si socializare
- Amenajarea unei scene de teatru in aer liber
- Sistem de monitorizare video conectat la dispeceratul local
- Zone pentru picnic(delimitarea unor zone destinate acestor activitati)
- Mobilier urban: băncuţe si coşuri de gunoi
- Refugi, copertine si structuri tridimensionale imbracate in vegetaţie
- Imprejmuri cu gard viu pentru zonele de joaca
- Put de apa in stratul acvifer (29m) cu cămin tehnic îngropat
- Grup sanitar inteligent
- Reţea de canalizare ape menajere
- Sistem de irigare cu sprinklere îngropate alimentate la reţeaua de apa a puţului
- Plantari de arbori -  diverse specii ornamentale adaptate conditilor climatice locale
- Amenajare lac /  * f \

Din suprafaţa toatala a celor 4 parcele (128910mp) se intervine pe o zona mai reştransa de 
aproximativ S8877mp.

4.1 Costurile estim ative ale investiţiei

4.1.1 Costurile estimate pentru realizarea investiţiei, cu luarea in considerare a costuriloi 
unor investiţii s im ilar

Costul total ai investiţiei conform Devizului general este: 12,680,074.49 lei cu TVA, din care 

valoarea lucrărilor de C+M este de 8,125,437.88 lei cu TVA

4.1.2 Costurile estim ative de operare pe durata normata de viata / amortizare a investiţiei
Nu este cazul

&
V c-.

» \



5. SCENARIUL 1 EHNICO IH;< M Om C  DPIEM RECOMANDAI

5.1 Principalii indicatori tehnico-economici aferenţi investiţiei

5.1.1 Indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectivului de investiţii, exprimata 
lei, cu TVA si respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate i 
devizul general

Denumire Valoare (fara TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA)

LEI LEI LEI
TOTAL GENERAL 10,667,517.00 2,012,557.50 12,680,074.51

Din care C + M 6,828,099.06 1,297,338.82 8,125,437.88

5.1.2 Indicatori minimali, respectiv indicatorori de performanta -  elemente fizice 
capacitati fizice care sa indice atingerea tintei obiectivului de investiţii -  si, după ca 
calitativi, in conformitate cu standardele, normativele si reglementările tehnice in vigoare

❖  Capacitati (in unitati fizice):

OBIECT 1 -  Alei pietonale

o Lucrări alei pietonale -  6490 mp 

OBIECT 2 -  Pod pîetonaf

o lungime totala pod - 62.00 m ( /

o număr deschideri - 2 

o lăţime transversala totala -1,50 m 

o clasa de incarnare - incarcare cu oameni 200 kg/rnp »

OBIECT 3 “  Parcare

o Lucrări parcare -  5746mp

OBIECT 4 -  Amenajare spatii verzi si dotări cu echipamente

5.1.3 Durata estimata de execuţie a obiectivului de investiţii , exprimata in luni.
Conform graficului de realizare a investiţiei propus durata de realizare a investiţiei este de 18

luni.

crr. — --- - - -V : — ' .1r-L.szsx srJ—t

Page 11


